

Số: /KH-UBND

Cửu An, ngày 18 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Cửu An

Thực hiện Quyết định số 938/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Ủy ban nhân dân xã Cửu An xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Cửu An, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; hiệu lực quản lý của chính quyền; vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”); sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể; phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng, tạo cơ chế quản lý đồng bộ để Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phát triển bền vững.

Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

Phát huy vai trò của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với phát triển văn hóa nông thôn; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của xã trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp và đẩy mạnh thực hiện các phong trào hiện có, tạo sức mạnh tổng hợp; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương.

Huy động các nguồn lực tham gia thực hiện phong trào. Trên cơ sở tăng mức đầu tư, hỗ trợ của ngân sách Nhà nước; thực hiện có hiệu quả các chính sách xã hội hóa văn hóa, huy động sức người, sức của, các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội và các doanh nghiệp để nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân. Gắn việc thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để văn hóa thực sự là nền tảng tinh thần, trở thành sức mạnh nội sinh, động lực phát triển xã.

Việc thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phải được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, tránh hình thức, lãng phí và gắn việc triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, Kế hoạch số 15-KH/TU và các quyết định, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, thị xã về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

II. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU

1. Chỉ tiêu thực hiện đến năm 2025

- Nhà văn hóa được đầu tư trang thiết bị và dành tối thiểu 30% thời gian sử dụng trong năm để tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em.
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao xã đạt chuẩn theo quy định.
- Trên 100% thôn có Nhà Văn hóa – Khu thể thao, trong đó có trên 100% thôn có Nhà Văn hóa – Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định, được đầu tư trang thiết bị và dành tối thiểu 30% thời gian sử dụng trong năm để tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em.
- 94% gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.
- 100% khu dân cư đạt danh hiệu văn hóa.
- 43% người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên; 35% gia đình tham gia tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên.
- Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

2. Định hướng đến năm 2030

- a. Tiếp tục củng cố về chất lượng, nâng cao tỷ lệ các chỉ tiêu đạt được trong giai đoạn 2021-2025.
- b. Phấn đấu đạt được các tiêu chí về xây dựng
 - Duy trì Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã đạt chuẩn theo quy định.
 - 100% Khu dân cư có Nhà văn hóa - Khu thể thao, trong đó 100% trở lên Khu dân cư có Nhà văn hóa - Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định.
 - 95% gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.
 - 100% khu dân cư đạt danh hiệu văn hóa.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Xây dựng “Người tốt, việc tốt” và các điển hình tiên tiến

a. Xây dựng con người có đủ phẩm chất, có tư tưởng, đạo đức, lối sống và nhân cách văn hóa, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

b. Bình chọn, biểu dương và khen thưởng “Người tốt, việc tốt” ở các cấp trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, với những đức tính sau:

- Có tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa trong sạch, lành mạnh.
- Có tinh thần vượt khó, vươn lên thoát nghèo.
- Gương mẫu, thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương và quy ước cộng đồng.
- Tương thân, tương ái, đoàn kết giúp đỡ mọi người.
- Tích cực tham gia thực hiện các phong trào thi đua ở địa phương.

c. Xây dựng, biểu dương, khen thưởng và phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” bao gồm:

- Gia đình văn hóa; khu dân cư văn hóa; cơ quan, đơn vị, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới nâng cao.
- Các cá nhân, tập thể có tinh thần vượt khó, có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

2. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới

- Xây dựng khu dân cư đoàn kết, tương trợ, phát triển bền vững vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên cơ sở bổ sung nội dung, tiêu chí thực hiện góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đẩy mạnh công tác vận động Quỹ “Vì người nghèo” gắn với việc huy động mọi nguồn lực góp phần bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo.

- Tiếp tục phát huy kết quả việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động của địa phương; vận động nhân dân phát huy tốt nội lực để xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

3. Xây dựng, công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới

Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới nâng cao do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã công nhận, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Giúp nhau phát triển kinh tế.
- Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.
- Xây dựng hệ thống thiết chế và phong trào văn hóa, thể thao.
- Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông thôn.
- Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

4. Thực hiện cuộc vận động, phong trào và nội dung văn hóa gắn với thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ

- Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có; bổ sung các nội dung văn hóa phù hợp với thực tiễn; gắn kết chặt chẽ văn hóa với các lĩnh vực của đời sống xã hội, phát huy vai trò văn hóa và nhân tố con người trong sự phát triển kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

- Gắn với cuộc vận động xã hội rộng lớn: Ngày vì người nghèo, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, phòng chống tệ nạn xã hội, xây dựng văn hóa giao thông.

- Gắn với thực hiện các nhiệm vụ của các ngành, đoàn thể với các phong trào: “Học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ, công nhân viên chức”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “Cựu chiến binh gương mẫu”, “Tuổi trẻ Việt Nam sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú trong các đơn vị lực lượng vũ trang”; “Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân”,...

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Đưa mục tiêu thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” vào nghị quyết của đảng ủy, kế hoạch của chính quyền để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện.

- Kiện toàn về tổ chức, hoạt động, bảo đảm điều kiện cho Ban Chỉ đạo Phong trào hoạt động thường xuyên, hiệu quả. Chú trọng công tác giáo dục cán bộ, công chức, viên chức những giá trị và truyền thống văn hóa tiêu biểu của dân tộc, gương mẫu thực hiện phong trào.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” chủ động tăng cường phối hợp với các ngành triển khai thực hiện phong trào theo các nội dung được phân công.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban Chỉ đạo theo hướng: Thiết thực, hiệu quả, sâu sát thực tiễn; giải quyết những vướng mắc, bất cập đặt ra trong quá trình triển khai.

- Thành lập Ban Chỉ đạo “Xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” do tổ chức công đoàn chủ trì.

- Thực hiện tốt quy chế làm việc, quy chế phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo nhằm bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất của Ban Chỉ đạo, phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo.

2. Giải pháp về huy động nguồn lực

a. Tăng mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước

- Nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo kinh phí để thực hiện kế hoạch thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo quy định tại Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và Thông tư số 121/2017/TT-BTC ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Vận động, khuyến khích các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp hỗ trợ trang thiết bị hoạt động văn hóa, thể thao cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; khu dân cư văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

- Hỗ trợ kinh phí khuyến khích các khu dân cư xây dựng cơ sở vật chất hạ tầng văn hóa nông thôn mới. Hoàn thành quy hoạch, dành quỹ đất công, hỗ trợ kinh phí đền bù đất đai, giải phóng mặt bằng, xây dựng các cơ sở văn hóa, thể thao xã hội hóa theo các quy định của pháp luật.

b. Đẩy mạnh xã hội hóa văn hóa, thể thao

- Vận động các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng, hỗ trợ cơ sở vật chất cho các hoạt động văn hóa, thể thao và các điểm vui chơi giải trí ở nông thôn theo quy định của pháp luật.

- Huy động các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tham gia xây dựng đời sống văn hóa; vận động nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí để duy trì hoạt động thường xuyên của nhà văn hóa, sân thể thao xã, khu dân cư.

- Phổ biến rộng rãi các mô hình tổ chức, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện, nhu cầu của nhân dân.

3. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng

- Phát động và tổ chức tốt phong trào thi đua gắn với thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Định kỳ tổ chức Hội nghị tuyên dương các cá nhân, tập thể xuất sắc trong thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” ở các cấp.

- Lấy kết quả thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” là một trong những tiêu chuẩn để bình xét các danh hiệu thi đua của cá nhân, tập thể hàng năm.

- Bảo đảm kinh phí khen thưởng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa được cấp kèm Giấy chứng nhận theo quy định.

4. Giải pháp về chuyên môn nghiệp vụ

- Tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ nhận thức, kỹ năng tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” cho cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phong trào.

- Xây dựng, phổ biến và nhân rộng mô hình tiên tiến, giữ vững và phát huy các danh hiệu văn hóa; có cách làm tích cực, sáng tạo.

- Tích cực tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền ban hành các văn bản chỉ đạo về phát triển Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội xã

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phù hợp với thực tiễn và yêu cầu phát triển phong trào trong giai đoạn mới.

- Hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trên các phương tiện thông tin tuyên truyền nhằm chuyển biến và nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, vị trí, lợi ích của phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật và tổ chức hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đến người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực và vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện.

- Chủ trì thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và công tác vận động xây dựng Quỹ “Vi người nghèo”.

3. Đề nghị cán bộ Tuyên giáo xã

Thường xuyên chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền phong trào trên địa bàn xã, lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong các hội nghị báo cáo viên xã.

4. Công đoàn xã

Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo xã triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp”.

5. Công chức Tài chính – Kế toán xã

Hướng dẫn việc cấp, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động phong trào cho Ban Chỉ đạo.

6. Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức là thành viên Ban Chỉ đạo xã

Chỉ đạo triển khai thực hiện các phong trào, nội dung văn hóa gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Cửu An; yêu cầu Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã và các thành viên liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT thị xã;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- BCĐ Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã;
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VH.XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hoàng Quang